

σκοτώσει για να γλυτώσει τη ζωή του. Αυτό όμως δε σημαίνει τίποτα. Όταν το στέλνουν το γράμμα ο Βουδούρης, ο Λεόντιος είχαν κοινός φονιά, γιατί δεν είχε δικαστεί ακόμα—και τότε ίσα ίσα του στέλνουν φιλικώτατα γράμματά ο κ. Τοπάλης (πρώην Υπουργός της Δικαιοσύνης), ο κ. Κλάδης (Εισηγητής), ο κ. Κ. Λυκουρέζος (Εισαγγελέας Πρωτοδικών), ο κ. Ρούφης (Εφέτης), ο κ. Κροκιδάς (πρώην Γεν. Γραμματέας του Υπουργείου της Δικαιοσύνης), ο κ. Κ. Δημητράκοπουλος (πρόεδρος Πρωτοδικών).

Τα γράμματα αυτά τα δημοσιεύει στο τέλος του φυλλαδίου του και κάνει πολύ καλώς, γιατί έτσι μαθαίνουμε πώς και με επίσημο τρόπο, την καταντία της Δικαιοσύνης μας και για ποιο λόγο πληθαίνουν τόσο τα εγκλήματα στη χώρα μας.

Νί μη βασκαθούμε!

★

Ο ΤΑΝΤΑΛΙΔΗΣ μας, ο γλυκός τραγουδιστής και αφοσιωμένος εργάτης της 'Ιδίας, μίλησε την περασμένη Πέμπτη, 5 του 'Απριλίου, στη «Γαλλική Ένωσις» της Πόλης για το Γλωσσικό ζήτημα: Το αντίκρουσμα του άγαπημένου φίλου και συνεργάτη μας θύνασε, φαίνεται, βαθιά εντύπωση, γιατί αλλιώς δε θάν τον κορόιδευε τόσο χοντρά και σχολιά κάποιος κ. Κ. 'Ακριδής στην Πολιτική «'Αχυρόδρομο» της περασμένης Παρασκευής.

Λυπούμαστε που δεν αποφύγαμε κανένας φίλος μας από την Πόλη να μας γράψει τι έγινε στη «Γαλλική Ένωσις» και να μας σταλεί τα σπουδαιότερα κομμάτια από το αντίκρουσμα του Τανταλιδή να τα περάσουμε στο «Νουμά», αλλά μας άφισσε να μάθουμε από τον «'Αχυρόδρομο» ότι μίλησε ο Τανταλίδης, και να τον μάθουμε γαρνημένο με τις ανοησίες και τις σάβλες του κ. 'Ακριδή.

★

ΕΓΣΙ λοιπόν. Ο Υπουργός της Δικαιοσύνης τα κατάφερε να δοθεί Βασιλική χάρη, σ' ένα Συριανό Παιπα—Βοκάνιο, όχι γιατί ο τραγόπαπας αυτός άδικα καταδικάστηκε, αλλά γιατί ίσως θύνα κανένας τρανός κοματάρης στην πατρίδα του κ. Υπουργού.

Το ζήτημα αυτό άνοιξε πλατιά συζήτηση στη Βουλή την περασμένη Τρίτη. Μά θέλουμε να ξέρουμε, μόνο αυτή η Βασ. χάρη δόθηκε παράνομα και μόνο ο σημερινός Υπουργός μεταχειρίστηκε για τις κομματικές του ανάγκες τη Βασιλική άπογραφή;

Νά θυμόμαστε ότι γίνονται τέτοιες παρανομίες, μα και να μην ξεχνάμε, αφού δεν είναι ούτε οι πρώτες ούτε οι στερνές.

★

ΣΤΗ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» του Βόλου (7 του 'Απριλίου, σελ. 3, στήλ. 4) ο κ. Τ. Ο. (υποθέτουμε, ο φίλος Τάκης Οικονομάκης) δημοσίευσε το ακόλουθο άδωρο πινάκιο παραγραφών:

«Τά έλόθεμα σου, χάρη μου στον άγαπητό φίλο Γεώργιο Ντινόπουλο τελειόφοιτο της Ιατρικής (γιατρικής θάν τ' έγραψε ο φίλος, μα θίν του το διόρθωσε κανένας λογιώτατος στοιχειοθέτης) που το περασμένο Σάββατο έδωσε τις διδακτορικές εξετάσεις του σ' έγινε «διόκτωρ» με το ζήλευτο βαθμό λίαν καλώς».

Υστερ' από τα μπλασφημικά «δούς τας νενομισμένες εξετάσεις» και τα «έπισπαστο τα συγχαρητήρια των καθηγητών του» που διαβάζουμε κάθε μέρα στις φημερίδες, το ζωντανό κι έλόθερο παραγράφι του φίλου μας έρχεται σ' ανθισμα μυγδαλιών μέσα σε βροχ' χειμώνα.

★

Ο ΚΡΟΥΚΗΣ που σκοτώσε τη χήρα Χουσεβολώνη την περασμένη Τετάρτη, γιατί δεν τον έγαπούσε, είχε σκοτώσει κι άλλη μία γυναίκα στη Σύρα, για την ίδια αίτια, κ' είχε καταδικαστεί έφτά χρόνια φυλακή. Μόλις δυό χρόνια πέρασαν, καθώς γράφουν οι φημερίδες, που βγήκε από τη φυλακή κ' έκανε το δεύτερο φόνο.

Αν καταδικαστεί τώρα σ' άλλα έφτά χρόνια, έχει το χρειαζόμενο καιρό να ξεπαστρέψει πέντ' έξη ακόμα γυναίκες, αφού μόλις τριάντα χρονών είναι κι αφού οι Υπουργοί της Δικαιοσύνης είναι τόσο φιλόανθρωποι και σκορπάνε με τόσο άπλοχηριά τις Βασιλικές χάρες.

Πέντε γυναίκες του πέφτουν στο μερτικό του, α φτάσει στα έξι ή στα επτά χρόνια κι α για κάθε γυναίκα που σκοτώνει κάθεται έφτά χρόνια στη φυλακή. Μήν την παίρνει και για τόσο εύκολη αυτή τη δουλιά.

ΟΙΔΙΠΟΥΣ ΤΥΡΑΝΝΟΣ

Όλοι οι διαλεχτοί που δουλεύουν για τη διανοητική αναγέννηση του έθνους καταλαβαίνουν τη μεγάλη σημασία που έχει το ξαναζωντανάει του άρχαιου πνευματικού κόσμου, στις ώριμες μεταφράσεις.

Έτσι έγινε δεχτή με λαχτάρα η 'Ιλιάδα του Πάλλη, που ακόμα στέκεται η πιο μεγαλόεχνη λογοτεχνική επιχείρηση των τελευταίων χρόνων, και η 'Αντιγόνη του Μάνου και ο «'Ιππόλυτος» του Έρμονα και ο 'Αγαμέμνωνας του Γρυπάρη, και η Μήδεια του Περγαλιτή και ο Αϊκντας του Σίδηρη, και ό,τι άλλο ως τώρα ξαναχύθηκε στη ζωή. Για το δράμα ιδιαίτερα ήμπορούμε να πούμε πως ακόμη δοκιμές γίνονται, και στη μορφή και στην ουσία. Άλλοι σε δεκατριούλαδο, άλλοι σε δεκαπεντασύλλαβο χωρίς ρίμα, άλλοι σε πεζό τα έπεισδία (Βαρλέντης) 'Ιφιγένεια στη χώρα των Τάβρων. Άλλοι πάλι προσπαθούν να πλατύνουν τη βαθιά παθητική φράση και το σφιχτοστριμμένο νόημα να το απλώσουν για τη λαϊκότερη αντίληψη (Μάνος) και άλλοι προσπαθούν να διατηρήσουν το βαθυστόχαστο πλέξιμο των πρωτοτύπων.

Αναντίλεχτο είναι πως οι δοκιμές αυτές δεν είναι ανώριμες και όλες οδηγούν προς κάτι τελειωτικό.

Και προς το κάτι αυτό το τελειωτικό, μας φέρνει ακόμη περισσότερο η μεταφράση του «Οιδίποδος Τυράννου» που έδιαβάστηκε έμπρός σε κύκλο από λογίους στη Σμύρνη στην Ευαγγελική Σχολή, έδω και λίγες μέρες.

Ο κ. Στέλιος Σεφεριάδης, ο συμπαθητικός ποιητής, που η μετριοφροσύνη του σταθηκε ως τώρα ο σπουδαιότερος λόγος που να μην τον ξέρουν ούτε στη Σμύρνη καλά καλά, παρουσίασε το άποτέλεσμα δουλιές καλοσυνειδητής, χωρίς καμιάν άμφιβολία. Με άγάπη και με επιμέλεια μεγάλη εργάστηκε.

Οι δεκαπεντασύλλαβοι του οι δημοκατάληκτοι σε έλο το δράμα πέρα πέρα, χωρίς πλατειασμούς, χωρίς αδυναμίες στο νόημα, χωρίς άλγρυμα από τη φράση του ποιητή, με τη θαυματουργή νεοελληνική γλώσσα ξετυλίγονται σφιχτοδεμένοι σ' αν καμιά σκαλιστή ζωοφόρα. Η γλώσσα η καταφρονεμένη ως τώρα, μ' ευγνωμοσύνη άνοίγει τα πλούσια της κάλλη σε κείνους που τη λατρεύουν και σκορπίζει ζωή και στους νεκρούς ακόμα. Ζωή αληθινή. Αφού μέσα στο άχροατήριο της Ευαγγελικής Σχολής τα ένιά δέκατα ήταν λόγιοι της άγέλης Βλάχων και Ραγκαβήδων και ό,τι έφυγαν με μια γλώσσα στην ψυχή πραγματική, δημολογώντας πως η μετάφραση είναι αληθινό καλλιτέχνημα. Ο κ. Σεφεριάδης θά τυπώση τη μετάφρασή του. Έλπίζουμε και εύχόμεθα όσο μπορεί πιο γρήγορα.

Σμύρνη, 'Απριλίου του 907.

Μ.

Η ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ

ΦΡΑΓΚΟ ΕΒΑΝΤΙΝΙΣΜΟΙ

Φίλε «Νουμά»,

Μπορεί νάν τά είπε καλά ο διευθυντής του «Monde Hellenique» την προπερασμένη Δευτέρα στον «Παρναστό», αλλά γιατί νάν τά πει Γαλλικά κι όχι Ρωμαίικα; Ρωμίος είναι, θαρρώ, ο κύριος και σε Ρωμίους μιλούσε κι όσο κι ε' σπούδασε στη Γαλλία και δεν ξέρει καλά καλά τα Ρωμαίικα, μπορούσε να βάλει κανέναν νάν του μεταφράσει το άγνωσμά του και να μάς το πει σ' γλώσσα μας. Το Γαλλικό πρωτότυπο άς το φύλαγε για τη Γαλλική φημερίδα του.

Α φερνότανε έτσι, και το άνάγνωσμά του, το αρκετά ενδιαφέρον και σοβαρό, θάν το νιώθαμε καλύτερα και η άφεντιά του δε θάνγκαζότανε κεί που μιλούσε Γαλλικά να φωνάζει Ρωμαίικα στον έθροπο που του πρόβλενε τις φωτεινές εικόνες: «Νομίζω φτάνει».

ΦΡΑΓΚΟ ΕΒΑΝΤΙΝΟΣ

Η «ΑΡΡΩΣΤΗ ΔΟΥΛΑ»

Φίλε «Νουμά»,

Έκαμε κ' ένα θάλα η «Αρρώστη Δούλα» του Ψυχάρη μας. Έδω στην Πόλη, ένας άρρωστος, καθώς μούπε ο φίλος μας ο Σιδώτης ο γικτρός, έπασκε από φούσκα κι από πνευμονοφρία, κι όσο κι αν τον παρηκαλούσαν οι γικτροί δεν ήθελε με κανένα τρόπο να κάμει φουσκοπλυσίματα. Διαβάζοντας όμως την «Αρρώστη Δούλα» στο «Νουμά», άλλαζει γνώμη κι άρχίζει άμέσως τα φουσκοπλυσίματα.

Νά λοιπό μια άπόδειξη ακόμα της περίφημης influence sociale du roman.

Πόλη, 'Απριλίου του 1907.

Ο φίλος σου
Ρ. ΣΤ.

Ο ΤΙ ΘΕΛΕΤΕ

Ο κ. Αιμαρής, τελειόφοιτος της φιλολογίας και χριστιανός ορθόδοξος, έχοντας λόγους προσωπικούς με το μακαρίτη το Σολωμό, σου τον άρπαξε, μωρέ μάτι μου, μέσα μεσημέρι μέσα στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου και σου τον έκανε τάλατο, αφού άπόδειξε πως φανάρι πως ως ποιητής δεν αξίζει μονάχα, κ' είναι χειρότερος από τον Τυμάρη από κι τη Φιλομήλα της «'Αστραπής».

— Όσο λυπείται κανείς που ο κ. Αιμαρής είναι Ρωμιοί, κι όχι Βούργαροι, άλλο τόσο χαίρεται από την άλλη μεριά στα συλλογιστά πως έχουν και τα παιδιά μας κάποιον Μιστριώτη να γλεντούν, αφού τα φωτεινά σημάδια που τόσο νωρίς μάς δίνει ο κ. τελειόφοιτος μάς φωνίζουν πως γρήγορα θά ξεπαράσει το σφοδρό διακύβητο στην κριτική διανοητική και στη λογική.

— Η άστραποβόλα κριτική του κ. Αιμαρή τυπώνεται στην «'Αστραπή», και πολύ σωστά, γιατί αλλιώς κι η φημερίδα του κ. Γιοαννίδη δε θάχε κανένα λόγο να τιτλοφοριέται 'Εθνική φημερίδα.

— Θέλουμε να ξέρουμε τι λόγους, πατριωτικούς πάντα, είχαν μερικές φημερίδες και πολεμήσανε με τόσο λύσσα το νομοσκέδιο για τη «έποική αναντισ των έλδων».

— Ζητήμα πατριωτικό, λόγους, γιατί το ξέρουμε πως πάντα ο άγνός πατριωτισμός κανονίζει το δρόμο στις φημερίδες μας.

— Το ποίημα του συνεργάτη μας Μήτση Καλιμά «Ανοηϊάτικο γόνι» τυπώθηκε και στην «'Ημερησία» τη Σμύρνης στις 4 του 'Απριλίου, αν και έρχεσε να σημαδέψει η καλή φημερίδα της Σμύρνης πως το πήρε από το «Νουμά».

— Νάν το πούμε κι αυτό, πως πρέπει νάν το χαμαρώνει η Σμύρνη που άπόχρησε μέσα στις τότες σχολαστικές φημερίδες της και με φημερίδα τόσο καλή και τόσο αντισκολαστική, τάν την «'Ημερησία», που διαβάζεται μ' εύχαριστηση και δώ έκμα.

— Νάν τον χαιρέσει ο κ. Κατσαρής το γόνι του που φαντίστηκε τόσο έξυπνα πώς πρέπει οι 'Αμπελόκηποι να βαρυστούν «'Ασκληπιεία», έπειδή, λέει, εκεί γινίχανε τόσα νοσοκομεία.

— Η «'Εστία» τη βρήκε τη γνώμη του κ. Κατσαρή (υιού και άγιου Πνεύματος) πολύ σωστή, καθώς της συμβαίνει πάντα να βρίσκει πολύ σωστές όλες τις γνώμες, και τις πιο πηλές, που τις στέλνουν οι γιοί και το λοιπό συγγενολόγι «των ήμετέρων διαπρεπών φίλων».

Ο ΙΔΙΟΣ

ΧΩΡΙΣ ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΟ

κ. Στ. Σωστή η παρατήρησή σου. Η «Διάπλαση των Παιδών» (ήργότερα θά δούμε αν είναι Διάπλαση ή 'Αποβλάκωση των Παιδών) καλά θά κάνει να περιοριστεί στα ξεπαστώματα, στα μικρά μυστικά της και σ' άλλα πενταρολογήματα της και να μην καταπνέεται και για κριτικές, και μάλιστα στην αλληλογραφία της, για Σολωμούς και Σουρτζές. Καθώς πολύ σωστά παρατηρείς, η Διάπλαση μπορεί και πρέπει να θαμάζει το Σορρή, αφού κ' οι δύο της, «Διάπλαση και Σουρτζή, τα ίδια ιδανικά έχουν, την πενταρολογία. — Σύντομο 'Ομόνοια» Κέρκυρα. Άδβαμε τη συντροπή του 1907 κ' εύχαριστούμε. — Λαβανγκα στη Μαντιχακασκή. Άδβαμε και το τέταρτο παραμύθι και σ' εύχαριστούμε. Άπό τόλλο φύλλο θάρχησούμε νάν τα δημοσιεύουμε. — κ. Παραξενόπουλο. Άργότερα. Για την άρα ο Β. έχει δουλιές και δεν άδιάζει να έακολουθήσει τον πίνακα των περιεχομένων. Το καλοκαίρι με τις διακοπές θά κατοπιστούμε κι αυτή τη δουλιά μοναχοί μας. — κ. Μιχ. Ι. Θεοδ. Νέα Υόρκη. Σύμφωνοι. Το κατατόπι που μου ζητάς είναι Aighurth Drive, Liverpool.